



COMPTA – EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, S.A.

Sociedade Aberta

Sede: Avenida José Gomes Ferreira, 13, Miraflores, 1495–139 Algés

CAPITAL SOCIAL: 5.550.000 €

CAPITAL PRÓPRIO: (-) 12.436.982,24 €

Número único de pessoa colectiva e de matrícula na
Conservatória do Registo Comercial de Cascais 500 069 891

ASSEMBLEIA GERAL

27 DE DEZEMBRO DE 2007

PONTO NOVE DA ORDEM DE TRABALHOS

PROPOSTA DO ACCIONISTA

ARMINDO LOURENÇO MONTEIRO

O accionista Armindo Lourenço Monteiro, solicitou ao Senhor Presidente da Mesa da Assembleia Geral da COMPTA – EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA, S.A., nos termos do disposto no nº 3 do artigo 378º do Código das Sociedades Comerciais, a inclusão de três pontos na ordem de trabalhos da Assembleia Geral convocada para o dia 27 de Dezembro de 2007.

Nesse contexto, compete ao requerente apresentar as necessárias propostas que corporizem as matérias a seu pedido aditadas à ordem do dia.

Assim, com referência à matéria do **PONTO NOVE** da respectiva ordem de trabalhos, propõe, em alternativa à proposta a que se refere o respectivo ponto seis, o seguinte:

- 1) Aumento do capital social em 4.250.000 euros (quatro milhões duzentos e cinquenta mil euros) a reduzir a escritura pública;
- 2) Que o proposto aumento de capital seja realizado mediante a conversão em capital de um crédito de igual valor, constante da escrita da sociedade, titulado em nome do credor da sociedade BANCO COMERCIAL PORTUGUÊS, S.A., o qual irá ser adquirido, por cessão, pela sociedade E-TEMPUS, SGPS, S.A. ou por uma sociedade controlada pelos administradores da COMPTA, S.A., Armindo Lourenço Monteiro e Francisco Maria Supico Pinto Balsemão;
- 3) Que o aumento do capital social seja levado a efeito através da emissão de 8.500.000 de novas acções ordinárias do valor nominal de 0,50 euros;
- 4) Que esta deliberação seja precedida da aprovação de um balanço especial reportado a 30 de Novembro de 2007;
- 5) Que, em resultado do proposto aumento do capital social, seja conferida ao artigo 5º dos estatutos da sociedade a seguinte nova redacção: *“O capital é de cinco milhões setecentos e cinquenta mil euros, encontra-se integralmente realizado e é representado por onze milhões e quinhentas mil acções com o valor nominal de cinquenta cêntimos cada.”*.

- 6) Que a deliberação ora proposta fique expressamente sujeita à verificação da condição de a CMVM derrogar o dever de lançamento de oferta pública de aquisição sobre a totalidade das acções da sociedade, na sequência de pedido imediato que será efectuado àquela entidade, nos termos e ao abrigo do disposto no nº 1 e respectiva alínea b) do artigo 189º do Código de Valores Mobiliários.

Algés, 27 de Novembro de 2007.

O accionista, Armindo Lourenço Monteiro,

COMPTA - EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS INFORMÁTICOS SA.
BALANÇOS EM 30 DE NOVEMBRO 2007 E 2006

(Montantes expressos em euros)

| ATIVO | Notas | Nov-07 | | Nov-06 | |
|--|---------|-----------------|------------------------|-----------------|-----------------|
| | | Activo líquido | Amortizações e ajustes | Activo líquido | Nov-06 |
| IMOBILIZADO | | | | | |
| Imobilizações incorpóreas | 8 e 10 | 1.680.338,95 | 1.163.179,58 | 517.159,37 | 894.630,10 |
| Despesas de investigação e desenvolvimento | | 1.680.338,95 | 1.163.179,58 | 517.159,37 | 894.630,10 |
| Imobilizações corpóreas | | | | | |
| Terras e recursos naturais | 10 | 2.583.120,27 | - | 2.583.120,27 | 2.583.120,27 |
| Edifícios e outras construções | 10 | 7.915.226,35 | 954.440,03 | 6.960.786,30 | 7.119.090,82 |
| Equipamento básico | 10 | 12.622.287,75 | 11.805.493,50 | 816.794,25 | 1.009.932,61 |
| Equipamento de transporte | 10 | 37.770,59 | 31.025,86 | 6.744,73 | 0,16 |
| Ferramentas e utensílios | 10 | 53.838,35 | 52.102,81 | 1.735,54 | 3.670,14 |
| Equipamento administrativo | 10 | 1.068.019,53 | 1.007.260,46 | 60.759,07 | 88.926,77 |
| | | 24.280.262,84 | 13.850.322,68 | 10.429.840,16 | 10.885.741,77 |
| Partes de capital em empresas do grupo | 10 e 16 | 21.881,84 | - | 21.881,84 | 74.845,13 |
| Títulos e outras aplicações financeiras | 10 e 16 | 11.916,45 | - | 11.916,45 | 10.916,45 |
| CIRCULANTE | | | | | |
| Existências | | | | | |
| Mercadorias | 41 | 126.952,45 | - | 126.952,45 | 587.027,90 |
| Dívidas de terceiros - Curto prazo | | | | | |
| Clientes, c/c | | 4.255.559,36 | - | 4.255.559,36 | 4.477.643,73 |
| Clientes de cobrança duvidosa | | 4.185.870,00 | 4.185.870,00 | - | - |
| Adiantamentos a fornecedores | | 158.484,38 | - | 158.484,38 | 826.081,39 |
| Acredores | | 524.382,90 | - | 524.382,90 | 821.853,16 |
| Entradas e outros atres públicos | 48 | 348.525,57 | - | 348.525,57 | 102.243,06 |
| Outros devedores | 49 | 1.386.740,23 | 302.881,83 | 1.083.858,38 | 894.109,59 |
| | 29 e 34 | 10.859.562,44 | 4.488.751,83 | 6.370.810,58 | 7.121.930,93 |
| Depósitos bancários e caixa | | | | | |
| Depósitos bancários | | 250.239,24 | - | 250.239,24 | 433.971,34 |
| Caixa | | 11.658,94 | - | 11.658,94 | 13.476,74 |
| | | 261.898,18 | - | 261.898,18 | 437.448,08 |
| ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS | | | | | |
| Acrescimos Fovretes | 50 | | | | |
| Custos diferidos | 50 | 123.305,21 | - | 123.305,21 | 118.676,57 |
| Impostos diferidos | 50 | 3.149.973,10 | - | 3.149.973,10 | 2.896.390,39 |
| | | 3.273.278,31 | - | 3.273.278,31 | 3.036.516,96 |
| Total de amortizações | | | 15.013.502,26 | | |
| Total de ajustamentos | | | 4.488.751,83 | | |
| Total do activo | | 40.516.089,46 | 19.502.254,11 | 21.013.635,35 | 22.969.057,32 |
| CAPITAL PROPRIO E PASSIVO | | | | | |
| CAPITAL PROPRIO | | | | | |
| Capital | 36 e 40 | | | | |
| Ações próprias | 40 | | | | |
| Valor nominal | 40 | | | | |
| Prémios e descontos | 40 | | | | |
| Ajustamentos de partes de capital em filiais | 40 | | | | |
| Reservas: | | | | | |
| Reservas de reavaliação | 40 | | | | |
| Reserva legal | 40 | | | | |
| Reservas livres | 40 | | | | |
| Resultados transmitidos | 40 | | | | |
| Resultado líquido do exercício | 40 | | | | |
| | | 5.550.000,00 | | 5.550.000,00 | 5.550.000,00 |
| | | (13.619,70) | | (13.619,70) | (13.619,70) |
| | | (62.504,64) | | (62.504,64) | (62.504,64) |
| | | (4.397.470,71) | | (4.397.470,71) | (4.397.470,71) |
| | | 1.300.033,56 | | 1.300.033,56 | 1.318.676,28 |
| | | 1.174.181,07 | | 1.174.181,07 | 1.174.181,07 |
| | | 1.541.293,67 | | 1.541.293,67 | 1.541.293,67 |
| | | (17.528.805,49) | | (17.528.805,49) | (12.096.588,07) |
| | | (2.485.363,03) | | (2.485.363,03) | (3.993.296,86) |
| | | (14.922.345,27) | | (14.922.345,27) | (10.979.420,98) |
| DIVIDAS A TERCEIROS - Médio e longo prazo | | | | | |
| Dívidas a instituições de crédito | 51 | 8.089.000,00 | | 8.089.000,00 | 8.089.000,00 |
| Fornecedor de imobilizado, c/c | 15 | 4.884.863,70 | | 4.884.863,70 | 5.137.735,30 |
| | | 12.963.863,70 | | 12.963.863,70 | 13.226.735,30 |
| DIVIDAS A TERCEIROS - Curto prazo | | | | | |
| Dívidas a instituições de crédito | 51 | 13.771.505,58 | | 13.771.505,58 | 11.905.232,24 |
| Adiantamentos por conta de vendas | | 993.561,85 | | 993.561,85 | 372.752,63 |
| Fornecedor, c/c | | 2.492.234,36 | | 2.492.234,36 | 2.901.235,32 |
| Fornecedor - Facturas em recepção e conferência | 15 | | | | |
| Fornecedor de imobilizado, c/c | 15 | 310.324,21 | | 310.324,21 | 385.440,15 |
| Entradas e outros atres públicos | 48 | 2.390.182,57 | | 2.390.182,57 | 2.096.936,19 |
| Outros credores | 49 | 133.011,38 | | 133.011,38 | 173.910,19 |
| | | 20.090.819,95 | | 20.090.819,95 | 18.080.825,83 |
| ACRESCIMOS E DIFERIMENTOS | | | | | |
| Acrescimo de custos | 50 | 2.437.332,55 | | 2.437.332,55 | 2.183.675,15 |
| Impostos diferidos | 50 | 454.164,42 | | 454.164,42 | 447.242,00 |
| | | 2.891.496,97 | | 2.891.496,97 | 2.630.917,15 |
| Total do passivo | | | | | |
| | | 35.936.180,62 | | 35.936.180,62 | 33.948.478,28 |
| Total do capital próprio e passivo | | | | | |
| | | 21.013.635,35 | | 21.013.635,35 | 22.969.057,32 |